
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

SERVIZIO STRUTTURE E INTERVENTI PER DISABILITA`, CASA, INSER. 
LAVORATIVO, ACCOGLIENZA

REG. DET. DIR. N. 748 / 2015

Prot. corr. n. 17/15-16/2-7 (5658)

OGGETTO: Concessione in comodato d'uso degli  appartamenti  di  proprieta'  del Comune di  
Trieste all'ICS-Consorzio Italiano di Solidarieta'-Ufficio Rifugiati - Onlus destinati all'accoglienza 
di titolari e richiedenti la protezione internazionale nei progetti SPRAR 2014-2016 "Ordinari" e 
"Disagio mentale". Impegno di spesa ed accertamento Euro 49.169,76. 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che: 

- con DX 1233/14 è stato approvato il contratto di Comodato ad uso abitativo con il Consorzio 
Italiano di  Solidarietà- ICS- Ufficio Rifugiati  Onlus relativo agli  alloggi  di  proprietà comunale 
adibiti  all'accoglienza  dei  titolari  e  richiedenti  protezione  internazionale  inseriti  nei  progetti 
SPRAR  2014-2016,  categorie  “Ordinari”  e  “Disagio  mentale”,  per  il  periodo  01/03/2014  – 
31/12/2016;

- con DX 3342/14 è stata impegnata ed accertata la spesa di  Euro  40.974,80  corrispondente 
alla  quota  parte  di  cofinanziamento  dei  progetti  SPRAR  per  il  periodo  dal  01/03/2014  al  
31/12/2014 riferita  al  valore  stimato  dei  canoni  degli  alloggi  di  proprietà  comunale  dedicati  
all’accoglienza dei beneficiari del progetti SPRAR 2014-2016;

-  con  la  determinazione  succitata  era  stato  demandato  a  successivo  provvedimento 
l’assunzione dell’accertamento  e  il  conseguente  impegno di  spesa di  importo  pari  ad  Euro 
49.169,76 per il periodo 01/01/2015 - 31/12/2015;

   ritenuto pertanto necessario procedere ad accertare al cap. 830 “Fitti Reali Stabili Comunali-
Rilevanti IVA”  l'importo di Euro 49.169,76  sul bilancio 2015;

   ritenuto altresì di impegnare al cap. 2775 “Utilizzo di Beni di Terzi per il Servizio Strutture ed 
Interventi  per  :  Disabilità,  Casa,  Inserimento  Lavorativo,  Accoglienza”  l'importo  di  Euro 

Responsabile del procedimento: dott..Mauro Silla Tel: 0406754616 E-mail: SILLA@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:  dott.ssa Anna Corva Tel: 0406758775 E-mail: CORVA@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Antonella Iussa Tel: 0406754388 E-mail: IUSSA@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  748 / 2015



Pag. 2 / 3

49.169,76 sul bilancio 2015;

dato  atto  che,  ai  sensi  dei  nuovi  principi  contabili,  l'obbligazione  di  importo  pari  Euro 
49.169,76 verrà a scadenza nell'anno 2015;

dato atto inoltre che:

-  dal  1° gennaio 2015 questo Comune si  trova in esercizio provvisorio ai  sensi dell'art.  44,  
comma 4 ter della L.R. FVG 1/2006;

-  la spesa prevista supera l'80% di 1/12 dello stanziamento del  corrispondente capitolo del  
bilancio comunale 2014;

- tale spesa è a carattere continuativo, indilazionabile ed indispensabile per il funzionamento del 
servizio ed inoltre non è suscettibile di frazionamento in quanto derivata da convenzione; 

visti gli artt. 107 , 147 bis, 179, 183 e 184 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 
267;

visto l'art. 131 dello Statuto Comunale in vigore, che individua le attribuzioni di rilevanza sia 
interna che esterna, proprie dei dirigenti;

DETERMINA

per le motivazioni esposte in premessa e che qui si intendono integralmente riportate,
1. di  approvare  la  spesa  di  Euro  49.169,76  corrispondente  alla  quota  parte  di 

cofinanziamento dei progetti SPRAR per l'annualita' 2015, riferita al valore stimato dei 
canoni degli  alloggi  di  proprieta'  comunale dedicati  all'  accoglienza dei  beneficiari  del 
progetto;

2. di accertare l'entrata complessiva di euro 49.169,76 ai capitoli di seguito elencati :
Ann

o
Cap Descrizione CE

Sotto
conto

SIOP
E

Programm
a

Progetto C/S Importo Note

2015 00000830 FITTI REALI 
STABILI 
COMUNALI - 
RILEVANTI IVA        

Q600
1

0000
1

3202 00702 00099 C 49.169,76  2015:49.169,76

3.  di impegnare la spesa complessiva di euro 49.169,76 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE
Sotto 
conto

SIOPE Programma Progetto C/S Importo Note

2015 00002
775

UTILIZZO DI 
BENI DI TERZI 
PER IL SERVIZIO 
DOMICILIARITA'

G242Y 00001 1402 00203 00001 C 49.169,7
6

 
2015:49.169,7
6

4.  di  provvedere alla liquidazione del  relativo importo a favore del  Servizio Gestione e 
Controllo Demanio e Patrimonio Immobiliare del Comune di Trieste;

5. di dare atto che, ai sensi dei nuovi principi contabili, l'obbligazione di importo pari Euro 
49.169,76 verrà a scadenza nell'anno 2015.

Responsabile del procedimento: dott..Mauro Silla Tel: 0406754616 E-mail: SILLA@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:  dott.ssa Anna Corva Tel: 0406758775 E-mail: CORVA@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Antonella Iussa Tel: 0406754388 E-mail: IUSSA@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  748 / 2015



Pag. 3 / 3

IL DIRIGENTE DI 
SERVIZIO

dott. Mauro Silla

Trieste, vedi data firma digitale

Responsabile del procedimento: dott..Mauro Silla Tel: 0406754616 E-mail: SILLA@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:  dott.ssa Anna Corva Tel: 0406758775 E-mail: CORVA@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Antonella Iussa Tel: 0406754388 E-mail: IUSSA@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  748 / 2015



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SILLA MAURO
CODICE FISCALE: SLLMRA56S01L424F
DATA FIRMA: 24/03/2015 19:27:31
IMPRONTA: 4CAD3C87C2C21BB7959E033E4209B59EB995903F83A9A7044EF11DCD65219ED2
          B995903F83A9A7044EF11DCD65219ED21018927AEF6186C39E54C71825596211
          1018927AEF6186C39E54C718255962118B538B79B3508C221A599968F97B7EE0
          8B538B79B3508C221A599968F97B7EE0EC6F19520F18411A9638317F077E519F


